ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2025.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa e cumpridas as formalidades legais, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, bem

como à Secretaria de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos,

solicitando a construção de uma passarela ao lado da ponte localizada na PB-

066, no município de Ingá-PB, que corta a cidade.

A referida ponte não possui estrutura adequada para o tráfego de

pedestres, o que obriga a população a disputar espaço com veículos, expondo

os transeuntes a sérios riscos de acidentes.

JUSTIFICATIVA

A obra proposta é de extrema importância para garantir a segurança e a

mobilidade da população de Ingá, especialmente dos pedestres que utilizam

diariamente a ponte sobre a PB-066 para deslocamento entre os bairros e o

centro da cidade.

A ausência de uma passarela exclusiva para pedestres representa uma

grave ameaça à integridade física dos cidadãos, além de dificultar o tráfego

seguro de pessoas com deficiência, idosos e crianças.

 Com a construção da passarela, o Governo do Estado estará promovendo

acessibilidade, prevenindo acidentes e melhorando a qualidade de vida da

26.547

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

população local, atendendo assim a uma reivindicação justa e de interesse

público.

 Diante do exposto, por se tratar de uma demanda que visa a segurança e

o bem-estar da população de Ingá, requeiro o apoio dos Nobres Pares para

aprovação deste importante requerimento.

Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, em 12 de novembro de 2025.